In die Natiuitatis Domini

fundit corpus et infundendo creat. Nam de Jacob et Esau dicit Ro. ix. Cum nodum natura essent aut aliquid egissent boni aut mali. In his enim prophetis apostoli habet quod aie illorum paruulorum ante natiuitatem suam nulla habuerunt merita. De quo missus: quod postquam factus homo natus deo ex spirituali reuelatione misit illum ad predicandum et baptizandum. Et per dicit missus: non quod presuit in alio mundo: sed quod presuit ab eterno in diuina prouidentia. Fuit ergo magne humilitatis: quod homo magne aueritatis: quod missus a deo. magne sanctitatis: quod nomen eius erat Joannes. In quo est gratia: sic enim interpretatur. Cooperabat autem ei hoc nomen. Primo: quod marie in eo diuina gratia abundauit. Lu. j. Spiritus sanctus replebit adhuc ex utero matris sue. Item secundo: quod ab ipsa incepit tempus gratie. Mat. xv. A diebus Joannis baptiste regnum celorum uisum patitur. Vel tertio ad ostendendum quod a deo non fuit propter sua merita missus: sed propter diuinam gratiam et misericordiam. j. Cor. xv. Gratia dei sum id quod sum. Deinde euangelista declarat utilitatem missionis Joannis. Dicit ergo (hic uenit) uoluntate obediendo miserit eum a deserto (in testis. ut testis. prohiberet de lumine). s. pro: quantum ad eius miraculosam perceptionem et natiuitatem. Et nota quod uerbum supra lucem dixit: hoc autem appellat lumen: quod lux dicitur in suo fonte consistens: puta in sole: sed lumen ut in alieno corpore est: puta in aere. Et sicut uerbum in se lux est: sed in humana natura lumen. et sic de eo nunc tractat (ut omnes crederent per illum) Ecce finis et fructus huius testis et testimonij eius: ut. s. omnes homines susceperent irradiationem uel luminis. Duplex est autem eius irradiatio uel participatio. s. per fidem et per operam uisionem. Et prima est uia ad secundam: quod nisi crediderit non intelliget. Esa. viij. f. m. aliam litteram: ideo dicit ut omnes crederent per illum. Non enim statim aperte eum cognoscerent. Crederent inquam per illum: sed non in illum: quod fides innititur prime ueritati quam in se fallibilis est. Sed hoc dicitur quod dicitur Dauidicis: qui negat omnia testimonia prophetarum de christo. Dicit enim quod frustra Joannes et alij eius testimonium perhibent: quod est lumen purissimum: lumen autem se et alia ma-

nifestat: ideo non indiget manifestari ab aliquo. unde uidetur superflue dicitur: ut testis montium prohiberet de lumine. Sed a sanctis multipliciter assignatur ratio: quare christus uoluit a prophetis habere testimonia. Una est secundum Chrysostomum et Dionysium. Quia quod in se clarum est et certum: alicui potest esse dubium et obscurum: et tunc indiget manifestari: non propter se: sed propter infirmitatem alteri. Sic ergo christus non propter se eggerat Joannis testimonio uel alteri. unde Joannes. ij. dicit. Ego testis montium ab homine non acceptus. Sed homo testimonio fuerit necessarius propter humanam infirmitatem cui ipsi lumine inproportionatum erat. Ideoque quodam homines per alios sunt de rebus diuinis illuminati: ut alij ab eis humano modo cognitionem acciperent diuino. Et ideo dicitur: ut omnes crederent per illum. Dicitur autem assignat tres alias rationes. Et prima est: Quia in ipse propter se homo non indiget: tunc hoc uoluit fieri ut quidam homines exaltaret. Sicut enim deus potest omnia per seipsum immediate producere sine administratione alicuius creature: et tamen communitate uoluit creaturam ut possint et se eis causare et facere: ut nobilitent creature quasi coagentes creatori. Sic etiam maiori sui cognitione dedit quibusdam hominibus: et per illos alios ad se adduxit et se eis manifestauit: quantum uoluit eorum per seipsum potest esset explorare. Secunda est: quod miracula per quod christus manifestauit seipsum mundo: temporaliter facta transierunt et pauci illi la uiderunt. Testimonia autem scripturarum stabilia sunt et ad posteros perueniunt: et hac de causa miracula sunt adiuncta. Tertia est: quia homines ad fidem uertendi diuersimode dispositi erant. Quidam enim per miracula: quidam per rationes et argumenta magis mouentur. j. Cor. j. Iudei si quia petunt: et greci sapientiam querunt. Ideo christus utroque modo uoluit manifestari: ut omnibus prouideret congruentem medicinam. Sed hic obijcit contra hoc quod dicitur: ut omnes crederent per illum: quia cum non omnes crediderint: uidetur quod beatus Joannes et deus sint suo fine frustrati: Sed ad hoc dicitur quod duplex est finis. s. in se et in altero. sicut finis medicus in se est mederi. in altero pro est sanari. Frustrari